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Ne ten tėvynė, kur skaniausias valg 
turėtų su savo kapitalais kurtis Lj 
Amerikos lietuvė, nuvykusi
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DABAR i PREZIDENTAS RAGINA VISUOMENE
Pirmyn choras
Karpius sako
Akių dūmimas
Mažai žinoma

JUOZAS TYSLIAVA

Atrodo, kad tarp visų tų už
sienio, svečių, kurie šią vasarą 
lanko Lietuvą, labiausia buvo 
laukiamas Chicagos lietuvių 
choras PIRMYN. Lietuvos Ai
das rašo, kaip tas choras bu
vęs sutiktas Kaune. Be to laik
raštis pastebi:

“Pirmyn dirigentas Kazys 
Steponavičius, pareikšdamas 
džiaugsmą, kad Lietuvos lais
vės brangios sukakties metais 
jis turėjo laimę į savo tėvynę 
atvykti ir čia savo tautiečiams 
galės parodyti savo pasiseki
mus dainos meno srityje, kuri

viškos dvasios palaikymo jau
nojo Amerikos lietuvių karto
je veiksnių”.

Toliau, kaip Lietuvos Aidas 
praneša, Steponavičius taip pa
reiškė :

“Mes atvykome ne tik paro
dyti savo pasiekimus dainos 
mene, bet kartu čia norime 
daugiau įgauti lietuviškos dva
sios ir ja .sustiprėję grįžti į 
Ameriką ir dar su didesniu in
tensyvumu ją skleisti”.

Dirvos redaktorius K. S. 
Karpius klausia “ko gero rei
kia tikėtis iš Jurgelionio?”

Matyt, kad šis klausimas 
daug kam rūpi. cKleofui Jur- 
gelioniui paėmus SLA organą 
redaguoti, Dirvos redaktorius 
taip pat abejoja, ar dabar Tė
vynė galės būti vedama sava
rankiškai, kaip tai buvo Vitai- 
čio redagovimo laikais. Dėl to 
Karpius toliau sako:

“Kaip rimtas žmogus, su
prantantis {organ i nacijos rei
kalus, jis gali taip pat gerai 
tarnauti Susivienijimui^ Bet...”

Ir tas “■bet”, Dirvos redakto
riaus nuomonė, šitaip atrodo:

KAINA 3 CENTAI

IAI! LIETUVĖS!

Kviečia krašto gyventojus pareikšti didvyrišku
mą, kaip ir pirmieji Amerikos pijonieriai

MARIETTA, O., liepos 8 d. 
— Šiaurės vakarų krašto 150 
metų sukakties iškilmėse čia 
prezidentas Rooseveltas pasa
kė kalbą.

Girdamas ano laikotarpio 
pijonierius, kurie ieškodavo 
naujų kraštų, prezidentas pa
stebėjo, kad ir dabar ameri
kiečiai tebėra “dvasinės kemi- 
gracijos” būklėje, beieškant 
naujų ribų savo socialiniam ir 
ekonominiam saugumui.

Rooseveltas pasakė: “jūs ži
note, kad mes visada turime 
tokias ribas, socialines proble
mas, į kurias mes turime įnešti 
įstatymą ir tvarką. Su tokiu ti
kėjimu aš ir einu į priekį, bū
damas tikras, kad ir jūs eisite 
draugu su manim. Neužmirš
kite, kad vyriausybė, tai yra'

mes patys, bet ne kokia nors 
svetimos šalies jėga viršum 
mūsų. Aš tikiu, kad ameriko
nų tauta nesibijo sjlvo sugebė
jimo rinkti savo tolregius ats
tovus valstybei valdyti, kad jai 
reikalingas bendras saugumas 
ir kad Ji turi tokios pat vyriš
kos dvasios 1938 metais, kaip 
ir 1788 metais”.

Prezidentas smulkiai sumi
nėjo socialinės apsaugos prie
mones ir, sudavęs per petį sto
vėjusiam šalia jo senatoriui 
Bulkley,. pridūrė, kad jis yra 
tinkamiausias atstovas spręsti 
įstatymams apie socialines 
problemas.

Nežiūrint didelio karščio 
(90 laipsnių), prezidento kal
bos pasiklausyti susirinko apie 
šimtas tūkstančių žmonių.

Frankistai tikisi karą laimėti, svetimšalių 
kariuomenę atšaukus iš Ispanijos

PARYŽIUS, liepos 11 d..—! 
Šią savaitę prasideda jau 
tieji civilinio ispanų karo 
tai.

Skrenda be motoro. — Amerikos karo laivyno leitenan
tas Robert’as M. Stanley aukščiau debesų savo bemoto
riu lėktuvu (sklandytuvu) nuskrido 225 mylias iš 
Elmira, N. Y. į Washingtona. Tai bus naujas Amerikos 
rekordas.

TELEGRAMOS IŠ LIETUVOS

Jūs sielojatės, kad Jūsų sūnūs, dukros ištau- 
tėja’ nutolsta nuo Jūsų ir Jūsų tėvų žemės. Bet 
ar Jūs viską padarėte ir darote, kąd ten, kur 
tarp jaunų ta meilė Lietuvai pasireiškė kalniais 
darbais, juos paremtumėt, padrąsintumėt toli
mesniems darbams?

Kilnus ir drąsus didvyrių Dariaus ir Girėno 
žygis gal buvo ta elektros kibirkštis, kuri įžiebė 
kiekvieno jaunuolio širdyje pasiryžimą, paska
tino daugelį jų pakilti į padanges ir neužleisti 
tos srities vien kitataučiams. Ar Tu, Lietuvi, 
nesididžiuoji tuo savo tautiečių žygiu?

Amerikos lietuvių jaunuoliai, susibūrę Da
riaus-Girėno Aeroklube, sumanė atžymėti to 
didingo žygio penkerių metų sukaktį, padovano- 
jant savo senos Tėvynės jaunuomenei — Lietu
vos šauliams’ mokomąjį orlaivį.

Tie jaunuoliai dar nesuskubo sudaryti su
taupą, iš kurių jie galėtų visai padengti išlaidas 
dovanos pirkimui ir jos pervežimui. Jie visą šią 
vasarą paaukojo savo laisvą laiką, važinėjo pc 

j kolonijas Bet, deja, jų gražus sumanymas tu- 
j rėjo b..ti atidėtas — trūksta apie 500 dolerių.

Broli, sese, skubėk paremti tą gražų jaunuo
lių pasiryžimą, neatidėliojant pasiųsk savo duo
klę per konsulatą ar betarpiškai, kad liepos 22 
dieną lakūnas Povilas Šaltenis galėtų išplaukti 
su ta dovana į Lietuvą!

JONAS BUDRYS
Lietuvos Generalinis Konsulas

' 16 West 75th Street.

f-

KAUNAS, .liepos 8 d. Šiomis dienomis Valstybės Prezi
dentas Antanas Smetona, ministras pirmininkas kun. Miro
nas, Seimo pirmininkas Šakenis ir krašto apsaugos ministras 
generolas Raštikis priėmė Amerikos Lietuvių Kataliku Fe
deracijos tarybos penkis įgaliotinius, vadovaujamus kunigo 
Balkūno iš Brooklyno.

KAUNAS, liepos 5 d.- Vyriausybės atstovams ir gausiai vi
suomenei iškilmingai išlydėjus, į Vilnių parvežti Vytauto Vi
leišio palaikai. Karstas buvo apdengtas tautine- Lietuvos vė
liava, kurį į Vilnių lydėjo apie 150 asmenų. Čia jį pasitiko 
didelė minia vietos lietuvių visuomenės, kuri dalyvavo ir iš
kilmingose laidotuvėse. Kauniečiai uždėjo vainikus ant Jono 
Basanavičiaus ir Petro Vileišio kapų ir sugiedojo Lietuvos 
Himną. Velionis Vytautas Vileišis palaidotas Vilniaus Rasų

vėliausios pasaulineszinios
jo prie tokio savo sprendimo.

Italai ir vokiečiai mano, 
kad generolo Franko kariuo
menė be svetimos pagalbos ga
li dar ilgai ‘kariauti ir laimėti, 
kad ir atšaukus visus svetim
šalius savanorius.
■‘'Jtafijb'S'"' vyriausybei Tūpi/ 
kad greičiau įsigaliotų Italijos- 
Anglijos sutartis, nes italams 
reikia'greičiau sutvarkyti rei
kalai su Anglija Viduržemio 
jūroje.

Vokiečiai nesidžiaugia nesi-: 
Londone | kišimo komiteto sprendimu, 

r- nes labai domisi įvykiais Ispa- 
nijojeir Azijoje.

O anglai ir prancūzai yra 
labai susirūpinę įvykiais Ispa
nijoje’ ir Viduržemio jūros li
kimu.

tre-
me-

Karo žinovai Europoje 
no, kad šis ispanų karas 
gal i „n usitęsti. kokį. piųsmetį J|gi 
ištisų metų. Taip manoma, at
sižvelgiant į ^Jrankistų ir vy
riausybininkų karo jėgas ir jų 
kovos atkaklumą.

Tokia nuomonė kilo praėju
sią savaitę, sužinojus, kad ne

ma- 
dar

KAUNAS, d. .Lietu voje gautos žinios^ kąd Po^
piežius paskyrė Palangos padegėliams šelpti dešimtį tūks
tančių lyrų. tai bent senutė

. ^ur^e^onis klausys | slkišimo komitetas 1_____
Grigaičio, ,Tėvynės patekimas i priėmė Anglijos ministro pir

mininko Chamberlain’o planą 
apie -svetimšalių savanorių at
šaukimą iš Ispanijos.

Praėjo net dvylika mėnesių, 
kol nesikišimo komitetas prie-

į jų rankas duos visapusišką 
sustiprėjimą socialistams ne 
tik Susivienijime, bet ir Ame
rikos lietuvių išeivijoje”.

Jau mes rašėme, kad Ame
rikos federalinės valdžios 
agentai tardė ne tik nacių, bet 
ir komunistų vadus. Kaip na
cių vadas, taip ir Amerikos 
komunistų partijos galva, 
BroWderis, pareiškė, kad “jei
gu Jungtinėms Valstybėms tek
tų kariauti šu Sovietų Sąjun
ga”. tai jis kovotų Amerikos 
pusėje.

Šią Browderio pareiškimą 
pakartojo visa Amerikos spau
da, išskyrus Daily Worker ir 
kitus svetimomis kalbomis ei
nančius komunistų laikraščius, 
kurie, tylėję daugiau, kaip de
šimts dienų, staiga prabilo.

“Tai kapitalistų spaudos iš- 
mislas...” >

Bet tai ne iširusias, nes tas, 
ką Browderis pareiškė, yra už
rašyta valdžios agentų steno
grafijose. Nežiūrint to, komu
nistų laikraščiai jau bando nu- 
ginčyfti tuos Browderio žo
džius.

Tai tik parodo, kad visos 
tos komunistų kalbos -apie de
mokratiją ir tėvynės gynimą 
yra 'paprastas akių dūmimas.

PER VARĖNA EIS SUSI 
SIEKIMAS

VARĖNA. — Dabar Varė
noje taisomas plentas, kuris ei
na į antrąją Varėną (Lietuvos 
valstybėje). Kalbama, kad ne
trukus čia eis autobusai,

OLANDAI ISPANIJOJE
PRARAS PILIETYBĘ! 

'_  i
f P ai m o gyventoja

HAGA, liepos 11 d. — Plukienė yra. tur 
Olandijos teisingumo ministe- čiausia Lietuvoje: 
rija paskelbė, 
piliečiams, išvykusiems t 
panų karą, bus leista, grįžti į : nueina 14 kilometru kelio į 
tėvynę. j artimiausią Lau’į odžio baž-

... ... nyčią.
Tačiau tie Olandijos pilie-Į ge pastebėta, kad ji la- 

čiai kovotojai Ispanijoje. '^••’nai mažai ir retai teserga. Ru- 
rie negavo specialaus O andr- • e-Ra rautį jįnų su saVo 
jos karalienės leidimo ir is\v‘ dukters dukterimi. Namuose 
ko į Ispaniją, praian a sax 0! paprastaį dar rūpestingai auk

lėja dukters dukters vaikus, 
kurių vienas jau 14 metų.

Senutė daug atmena ir 
pasakoja iš praeities.

NEW YORKAS. Garsusis amerikonų lakūnas Hovardas 
Hughes’as praėjusį sekmadieni 7:20 vai. vakaro savo lėktu
vu išskrido įš .ęią,^ęr Atįanto vandenyną į Paryžių^ LėktavsL?. 
pavadintas “1939 m. New Yorko Pasaulinė Paroda” (New 
York World’s Fair 1939);

Lėktuvas skris iš Paryžiaus per Šveicariją, ČekosIovakHą, 
Rusiją, Aleutu salas, Aliaską, Kanadą atgal į New Yorka. 
Tikisi per 5 dienas nuskristi aplink pasaulį ir pralenkti Wil-

pilietybę.

Puodžiūnų
Rozalija 

būt, ke iš
minėta se-

kad Olandijos įmitę, turinti jau 117 metų,.dar 
kasiems į is-! kiekvieną sekmadienį pėsčia

pa-

LIETUVIŲ KALBA LENKI
JOS UNIVERSITETUOSE
VARŠUVA. — Ateinančiais 

mokslo metais Lenkijos univer
sitetuose bus padaryta visa ei
lė organizacinio pobūdžio at
mainų.

Pažymėtina, kad kitais me-
Okupuotoje Varėnoje yra 8 tais Lenkijos universitetuose 

krautuvės, iš jų trys yra krikš- įvedama lietuvių kalbos lekto- 
čionių rankose, kitos — žydų, ratai. Ligšiol jie buvo Varšu- 
Be to, čia veikia kooperatyvas. vos ir Vilniaus universitetuose. 
“DaPbas”, pieninė ir lentpjū
vė. šalia to yra valsčiaus įstai
ga, paštas, miesto teismas ir 
lenkų Raudonojo Kryžiaus 
skyrius.

Užmezgus santykius su Lie
tuva, šios ir anos pusės abi 

‘arenos tikisi turėti daugiau 
’ naudos. Spėjama, kad čia bus 
1 svarbus prekybos mazgas. 0 
jeigu dar bus susijungta gele
žinkeliu, tai čia galės būti ir 
gana didelis judėjimą^. Varė-; 
na išaugtų, išsiplėstų.

— Kaune pagrindinai re
montuojama Vytauto Didžiojo, 
bažnyčia. Vyriausybė remonto į — Verslininkų Sąjungos iš- 
reikalams paskyrė 15,000 litų taikomą prekybos mokyklą 
ir rehkamos aukos. šiemet baigė 26 asmenys.

WASHINGTON, D. C. Lenkai rengiasi šių metų rugsėjo 
mėnesį balionu kilti ligi 15 my’ių i stratosferą. Kilti rengiasi 
lenkų kapitonas Z. Bužynskis, kap. Hynekas ir d-ras Narkie- 
vičius.

INDIANAPOLIS, Ind. Šios valstybės demokratai kandida
tu į Jungtinių Valstybių prezidentus 1940 metais stato buvu
sį gubernatorių ir dabartinį aukštąjį komiaijonierių Filipinų 
salose Paulių V. McNutt’ą.

ŠANCHAJUS. Jungtinių Valstybių karo laivai : paklausė 
japonų įspėjimo ir pasitraukė ’š karo srities Yangtze upėje.

Šansi’o provincijoje japonai mėgina apsupti apie 100,090 
kinų kariuomenės. ,

Kinų uartizanai puola japo ius Honano privincijoje, pa- 
Jiai Peipingo-Hankovo ir Honano geležinkelius.

HENDAYE. FrankUtų kariuomenė keturiomis kryptimis 
pradėjo pulti į Valenciją paliai Viduržemio pajūrį. Puoli
mas vykdomas ties Chilchesu, Valu de Uksu ir į Segorbę.

Vyriausybininkai įsitvirtina »r rengiasi atkakliai ginti Va-

SI < ME
> ■

Kaip Lietuvos praeitis iki 
Šiol, palyginti, mažai žinoma, 
parodo Lietuvos Aidas, pra
nešdamas, kad dar tik dabar 
rasta vieta, kur palaidotas bu
vęs didysis Lietuvos kariuome
nės hetmonas Radvila Rudasis 

šio prieš keturis šimtus metų 
gyvenusio Lietuvos valstybės 
vyro kapas rastas Dubingių pi- 
Havietėje, Ukmergės apskrity
je, netoli administracijos lini
jos. ; ' ‘ /

Kas nežino, Radvilo Rudojo, 
bandžiusio įvesti

I ietuvoje? Jau tada tas Lietu
vos kariuomenės hetmonas iri

reformaciją

lenkų įtakai bus galima atsis
pirti tik su reformatų pagalba. 
Bet, štai, to didžiojo Lietuvos 
patrioto karpas dar tik dabar 
rastas.

Istorijos ūkanose dar daug 
yra musų tautos ir valstybės 
praeities paslapčių. Ir jeigu 
mūsų tautos istoriją nebūtų ra
šiusi daugiausia, svetima 
plunksna, tai šiandien nerei
kėtų mums grabaliotis patam
sėję.

Greičiausias Amerikos laivas. — šis naikintojas McCall yra greičiausias Jungtinių 
Valstybių karo laivas. Jis plaukia greitumu 47 mylias per valandą. Turi keturis pen
kių colių pabūklus ir keturias torpedų laidykias.

PORT CHESTER, N. Y. Aukščiausiojo^ Teismo teisėjas 
Benjaminas {N. Cordozo mirė širdies liga. Politiniuose sluoks- 
rvuose kalbama, kad į jo vietą numatomas skirti senatorius 
Robertas F. Wagner’is.

LONDONAS. Politiniuose sluoksniuorc yra vilties, kad šio 
mėnesio pabaigoje bus sudary a Jungtiniu Valstybių Angli
jos prekybos sutartis.

PITTSBURGH, Pa. Plieno pramonės vadovai tikisi, kad 
rugpiūčio mėnesį pabrangs plieno dirbiniai.

— Kapitonas Andriu na s
Prancūzijoje sunkiose jojimo 
lenktynėse laimėjo pirmąja 
vietą. Tai jau antras kap. And- 
riūno toks laimėjimas. Kap. 
Andriūnas savo laimėjimais la- 

šaulių Sąjungai ši sąjunga ap- kai išgarsino baltojo žirgo ša- 
dovanojo kelias dešimtis veikė
jų, karininkų ir šaulių.

Šaulių Žvaigžde apdovano
ti šie Amerikos lietuviai: kun. 

’ M. Pankus (New Haven, 
Į Conn.), P. Narvydas (Brook- 
Ilyn, N. Y.). Vincas Stulpinas 
j (Chicago, Ill.), Rapolas Kru
čas (Maspeth, N. Y.), J. A. 
Mickeliūnas (Chicago, Ill.), 
Aleksas Banys (Cleveland,! 
O.) ir GARSO redaktorius Ma-| 
tas Zujus. .

Amerkieciai apdovanoti 
Šauliu Žvaigžde

KAUNAS. — Už nuopelnus 
lietuvių tautai bei Lietuvos

lies (Lietuvos) vardą Prancū
zijos žirginio sporto šluok: 
niuose.

ORAS
Numatoma : giedra ir pa? 

vi temperatūra.
Saulė teka 5:34, leidž 

8:28. Dienos ilgis
I min.

14 vai

T M 
įfcl lt- *
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SPAUDOS APŽVALGA
Dm sykį per žandą pnuLgenlo. kuris drįs teisintis

__ _______ ___ Lietuvos socialdemokratai ’savo lietuvių kalbos nemokėji-
Kaip jau žinoma, neseniai Visokie suvaržymai gal kai |dar užtralllt« žandą Imą. "kad nebuvo kur moky- 

Klaipėdos vokietininkai buvo’kam ir yra nepatogūs, bet jfe 
sukėlę riaušes, kuriose visai mūsų sąlygoms vis dar yra rcį- kad aukų, rinkimas ginklų fon

dui esąs **akrų dūmimas“. Nau- savaitr*ščū) COM-
miems gyventojams. Dėl šio. yra tokių elementą, kurie lei- 7, 
apgailėtino triukšmadarių išsi- j džiasi išsivedė lojimais ir nori 
šokimo Klaipėdos VAKARAI. laisvę ir teises piktam panau- 
taip rašo: ' ■ doti. Kur visi gyventojai yra’

Mes kaip tik šiomis dienomis t pribrendę prie pilietinių lais-1 
nurodėme, kad Lietuva nori į vių, kur ir be suvaržymų ir už- 
su visais savo kaimynais gerų draudimų žinoma Leistinos ri- 
santykių ir kad, iš visų pusių’bos, ten tikrai nereikia nieko 
rėdant gerą valią, tie santykiai varžyti ir siaurinti. Bet mūsų 
labai galimi. Bet jeigu atsiran- • krašte šitokia padėtis tik tėra 
da neatsakingu išsišokėlių, tai idealas, kuris nuo mūsų dar 
gali visos pastangos niekais , gana toli yra ir kuris tebus lį Lietuvos socialistų sluoks- 
nueiti. Toks a gailėtinas išsiš.o- pasiektas, jeigu bus rodoma niai yra palikę užpakalyje 
•k i m a s i

H f r.

mintys parodo, kaip to-

MONWF4U. redakcija šiomis 
dienomis paskelbė prisilaiky
sianti griežto neitralumo ispa
nų vidaus kovoje. Su tuo ne- 
utrko savaitraščio įkūrėjas, 
iomis dienomis prieš išėjo ir 

jėzuitų redakuojamas savait-

įvyko atplaukus laivui gera ir nuoširdi valia ir bus Grigaičius, Živatus, Jonus Ja- 
“Frebben” į Klaipėdą. Ten jau vengta tcčrių žygių ir veiksmų, rus ir kitus, kurie mano, kad 
ni vaikėzai ir gal kai kurie ne- kurie tvarkos ir teisingumo or- lietuvių tautos 
ramūs elementai panorėjo ne-; ganus turi versti griebtis griež- 
leistinu būdu demonstruoti ir j tų priemonių. Mūsų krašte ga^ 
nebeklausyti teisingų ir teisė- Ii kiekvienas gyventojas įsta
tu policijos reikalavimų. Visas tymą- ribose visos savo reika- 
srr’jlkmcnas išaiškins užvers- jus tenkinti, jis gah' prisipažirt- 
tasis tardymas, bet jau šian-' ti prie lietuvybės arba prie 
die n galima sakyti, kad te* s ' vckfškumo, bet jis negali nusi- 
clgesys yra s 
galėtinas ir hs gal 
tiems gyventojų .
labai liūdnų pasekmių. Klaipė-l Visi nuosaikieji ir 
dos u o- ui aplanko daug laivų 
ir dažnai susirenka didelė 
žmonių minia, kuri nori vieną 
ar kitą laivą apžiūrėti. Jeigu 
tą vakarą uoste susirinkę jau
nuoliai nebūtų pradėję tvar
ką daryti ir neleistinu būdu 
elgtis, tai nebūtų įvykę jokiu 
nesusipratimų. Bet, matyt, vi
siems ramybė nepatinka, ir 
kaip tik dabartiniu laiku, kur 
norima nesusipratimus šalinti, 
atsiranda žmonių, kurie tur 
gyventojus erzinti.’ Galima su 
pasitenkinimu pažymėti, kad 
didelė dalis-prie laivo susirin
kusių žmonių demonstrantams 
nepritarė, bet juos bandė nu
raminti ir išsklaidyti. Mes ne
norime šiandien nagrinėti, kam 
tie demonstrantai patarnavo, 
bet tas yra iašku, kad jie nei 
sau, nei Klaipėdos kraštui ne
patarnavo. Reikia tikėti, kad 
netrukus paaiškės, ar ir kaip 
tie įvy kiai yra surišti su kai ku
rių asmenų ir organizacijų 
veikla. Be to, negalima nuty
lėti, kad ir kai kurių “Preu- 
•ben” laivo keliautojų pasielgi
mas yra daugiau negu keistasjmas į nuolaidumą, jeigu taip 
ir nesuprantamas. Paprasčiau- suprantamas lojalus bendra
sis mandagumo taisyklė rei- datbiavimas, tada, turbūt, ati- 
kalauja svetimoje šalyje elgtis 
korektiškai ir susilaikyti nuo 
lekiu veiksmų, kurie šeiminin
kams gali nepatikti arba jų 
jausmus užgauti. Laive esantie
ji jaunuoliai savo elgesiu kai 
kurines mūsų 
skatinte skatino

• votų žygių.

ginklavimasis 
šiuo momentu yra “akių dūmi
mas”. 1 ‘ : ■- ■■■ - •

Jiesa,. Lietuvos lietuviai 
Amerikos lietuvius politiniai 
yra toli toli • palikę^Amesrikos 
lietuviai dar sroviniai ir parti- 
jiniai galvoja, o Lietuvoje jau

kos katalikas neitraliu negali 
būti: jis. tari Hnkėti Franco 
pusei laimėti, nes respublikos 
rėmėjai 1936 metais ruošė re
voliucini perversmą, kurio tiks
las buvo įkurti sovietinio tipo 
valstybę ir išrauti katalikų ti
kėjimą., Franco gi pąskeibtieji 
korporatyvės valstybės princi
pai, AMERICA sako, 
atatinka katalikybės 
yams ir • popiežiaus

pilnai 
princi- 

encikli- 
koms. Katalikui čia neitralui
būti nėra ko. 1

Mūsų katalikų laikraščiai 
čia pritaria Amerikos jėzuitų 

-organui: jie nėra neitralūs ir 
atvirai stovi Franco pusėje. 
Kairioji spauda, kaip žinoma,

smerktinas ir ap- žengti prieš tvarką ir niekinti dažniau irdažniau umama gal- 
;* „ Ii turėti pla-: valstybę. Kas to pabandytų, vQti tautiškai ir valstybiškai, 

sluoksniams; turės pajusti valstybės galią, 
ramieji 

krašto gyventojai šitą supran
ta ir nemėgsta tokių plkiškavi-i 
mu, kiirie dabartiniame laike, ’ lįstų partijos suvažiavimo nu- munrstai, sindikalistai, socia- 
be'rods, yra labai madingų bet j tarimą. Svarstyta klausimas, listai, anarchistai ir kiti kairie- 
vistik lieka tuščiais muilo bur- : ar verta socialistams . veikti ji (atmetus troekininkusj. Tau- 
bulais. Tokie įvykiai, kaip kad bendrai są pažangesniais bur- tinė spauda mažai Ispanijos 

: paskutinysis, gali įnešti berei- 
; kalingo nesusipratimo ir aštru
mo gyventojų tarpe> jie taip 
■'at gali pakenkti ir geriems 
■'aimyniniams Lietuvos santy
kiams. Todėl mes turime viso 
krašto gero dėlei reikalauti, 
'ad neatsakingų elementų 
■'rovoikacijoms būtų užkirstas 
kelias ir .kad būtų imtasi jau iš 
inksto tokių priemonių, ku
dos apsaugotų ramius piliečius

Kodėl nepasimoko?
Naujienos praneša apie pa- atvirai stovi už Negri no koali- 

istabos vertą Šveicarijon sočia- :cinę valdžią, į kurią įeina ko-

žujų sluoksniais ((kitomis par- klausimu rašo, nes karą, tur- 
tijomis). Partija, 272 balsais 
prieš 46, nutarė, kad verta ir 
būtina, nes socialistų pareiga 
— visais būdais gerinti dar
bo žmonių būklę.

-^Mūsų socialistai tačiau nuo 
pat savo atsiradimo buvo at
kaklūs ir pilni neapykantos 
priešai tautininkams ir jų sro
vei. Jie verčiau talkininkavo 
ir bendrus frontus su komunis
tais (nuo kurių visi padori Eu-

įuo piktvališko sauvaliavimo.; darbininkai ir socialistai
4/101 /vaW/lr> » 4-.-. _ . _ _ __ _Visi geros valios piliečiai tu— kratosi) kūrė negu 
~ėtų valdžios organams padėti raSfį bendro žodžio su 
r išsišokėlius sudrausti, nes j niiikais ir sandariečiais. 
uo bus daugiau patarnauta, 'mūsų socialistai ne toki 
negu nesubrendėlių užtarimu, ringi, kaip šveicarų.
Lietuvos vyriausybėm paskuti
niu laiku parodė daug prielan
kumo Klaipėdos .krašto gyven

tojų pageidavimams ir paten- 
.kino daug prašymų. Bet jeigu 

vokie išsišokimai > yra atsaky-

karštagalvius 
prie neapgal-

kurie Klaipė-kai 
politikai nusiskun- 
ve iki m as esąs su

dus krašto 
dė, kad jų 
varžytas ir kad jiems neduoda
ma daug teisių. Bet teisės už
deda ir pareigas, ir tik tada 
gyvenimas esti ramus ir darnus 
bei tvarkingas, jeigu yra lyg
svara tarp teisių ir pareigų.
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bandė 
tauti- 
Tieša, 
kultu-

būt laiko tarpusaviu ispanų 
reikalu, apie kurį svetimtau
čiai mažai tikrų žinių gali gau- i 
ti, ar turėti. Pernai aš siūliau į 
linkėti pasisekimo Ispanijos! 
respublikos gynėjams, nes, vie-1 
na, jie vis dėlto, gynė teisėtą 
valdžią prieš maištą, antra, 
kiekvienas smūgis Y^ie^jal 
ir Italijai (kurios mažų tautų 
teisių negerbia) yra naudin
gas Lietuvai. Nežinau, ar kiti 
tautininkai šitą .mintį, priėmė, rz v , • I I

tinkamos įstaigos bus privers
tos peržiūrėti sava nusistaty
mą, peržiūrėti kai kuriuos žy
gius ir galvot apie kitokias 
priemones. Kiekvienoje valsty- 
bėje^gyventojai turi laikytis 
tvarkos ir gerbti jstatymusr ir 
kiekviena valstybė randa prie
monių blogos valios žmones su
drausti. Šito nereikėtų kaip tik 
dabar užmiršti. e ‘ .

Amerikoje gimęs jaunuolis 
studentas ir- profesijpnalas in
teligentas vis mažiau gali nu
siskųsti progų nebuvimu pado
riam lietuvių kalbos., mokinimui 
si. Be lietuviu kalbos kursu 
(ir stipendijų) Columbia uni
versitete, New Yorke, Mariana- 
polio kolegija jau antrą sezoną 
skelbia lietuvių kalbos kursą 
(vasarinį) “jaunajai mūsų in
teligentijai.” Kursų pradžia 
liepos 6 d.

Jaunuoliui dabar tik noro 
reikia. Progų yra apsčiai-. At
eis laikas, ikada mūsų visuomenė 
pradės judktis iš tokio jauno

LAISVĖJE įdėta -daugeliu 
atžvilgiu įdomus V. Kavaliaus
ko (» Tacoma, Wash.) laiš- 

i kas, kuriame sakoma:
“Tacoma lietuvių 19 šeimy

nų. Vaikus įskaitant, bus 4 tu
zinai. Yra ALDLD kuopa iš 
24 nartų, LDS kuopa iš 17 
rių” •.

V. Kavaliauskas visomis 
gomis bando šiuos lietuvius

na-

jė- 
pa-

LIETUVA TURI DAUG RUDOSIOS,ANGLIES
- ♦ • . • > . ,__________________ /\

Fa>brikų mašinoms, laivams, 
geležinkeliams ir net namų 
krosnims tinkamiausias kuras 
yra juodoji akmens anglie. 
Anglimi vadinamos ir kitos 
medžiagos,, kurių pagalba gau
nama energija. Pavyzdžiui, 
vandens kritimo jėga, kuria 
sukamos elektros gaminimo 
turbinos, vadina baltąja angli
mi; vėjų jėga bus mėlynoji 
anglis, nes- ji gaunama dan
gaus mėlynėse iš oro srovių. 
Ekonomistai suranda ir dar ki
tokių anglių spalvų bei rūšių.

Lietuva nėra turtinga savo 
iškasiamaisiais turtais. Tačiau, 
ir Lietuva turi dar neišnaudotų 
didelių žemės turtų. Iki šiol 
tebuvo naudojamas molis ply
toms gaminti, malkės, gipsas, 
kreida. Dar nenaudojama ce
mentui gaminti medžiaga, ku
rios esama gana daug. Mažai 
dar naudojamos bene didžiau
sias Lietuvos žemės gelmių tur- 

| tas — durpės. Tai Lietuvos 
I rudoji anglis. Apskaičiuota, 
Į kad Lietuvoje yra apie 2,000,- 
'000,000 (du milijardai) tonų 
(durpių 60,000,000 hektarų 
j plote. Durpės kasamos iš že
mės, tai šlapia ruda masė, su
ski arinei iš medžią ir kitų aug
menų pfiveaų. Išdžiovintos dur-

pat tvartų pakratams, laakams 
tręšti. Žinovai sako, kad iš 
durpių esą galima pagaminti

.' < .-z* °1 i-Ą t r < j ,, * » i .• * -

Ilustrowany Kury e r Codzienny savo 15Q Nr. skiltyse patal
pino šitokį piešinį su parašu (verčiamą lietuviškai} 
nas lietuviškai bus „ka^nan“ — krokodilas“. Taip 
vaizduoja lietuvišką kaimyną...

r&

■: „Kaimy-
Taip laikraštis

Kuntaplio,karikatūristas St..Žukas pietų kaimyną įsivaiz
duoją truputį kitaip^ PąrąąąjĮs, deda tokį;, kiaulystė lenkiškai 
bus'swinstwo, gi kas tas svinstvas daro bus kiaulė, o ne kai
mynas. I

įįVlllia uauuv oiuuo ntvaviuj Į7U- ; 
laikyti klaidingame netautiš-1 mU^ę.

Lietuvos iniciatyva 1934 me-“belaukiant. Laukta, kad šioje 
tais sudarytoji tarp Lietuvos, [konferencijoje pasireikš naujų 
Latvijos ir . . Estijos. Baltijoj 
Santarvė turi svarbiausią tiks
lą -bendromis jėgomis bei pa>- 
stangomis ginti tų valstybių 
bendruosius reikalus tarptauti
niuose santykiuose ir patikrinti matyt,; nėra tokie karšti- lenkų, 
jų saugumą bei nepriklauso-

srovią tikslu nukreipti Baltijos 
valstybes lenkams pageidau
jama linkme. Tačiau taip ne
atsitiko. > ' ' *

Dabar jau ir latviai ir estai,

daug dalykų, net plytas bei 
sienojus statybai.
Lietuvoje durpės 
tiktai kaip kuras.

Durpės paprastam pavida
le turi tą blogybę, kad jos 
minkštos, užima daug vietos ir 
palieka daug pelenų. ; Todėl 
durpės nelabai tinka kūrenti 
krosnims, kurios turį duoti di
delę šiluminę jėgą. Tačiau yra 
būdas durpes paversti į tokią 
kuro medžiagą, kuri mažai te
siskiria nuo akmens anglies. 
Tam tikruose fabrikuose dur
pės suspaudžiamos iš jų išsun
kiamas .beveik visas vanduo ir 
iš gaminamos kietos plytelės, 
vadinamas briketais. Briketai 
gaminami ir iš akmens anglies 
^nuotrupų — dulkių. Duupių 
briketai jau gah tpavadmiti 
akirtens anglį fabrikuose, lai
vuose, geležinkeliuose.

Pradėjusi gaminti iš durpių ' 
briketus, Lietuva galėtų apmei- ' 
ti be užsieniuose perkamos 
akmens anglies. O tai būtų Ja- 
bŠv reikšmingas dalyje** Lietu
vos ekonominiam a gyvenimui. 
Todėl dabar rūpmamati brike-

Tuo tarpu 
vertinamos

sa, gana brangiai kaštuoja.

kame kelyje. Sako: “Gavęs 10 
egz. žurnalo ‘Voice’ (kurį mū
sų jaunieji komunistai leidžia) 
bandžiau visiems siūlyti. Bet 
žmogus paėmęs vieną pusę 
viršelio apžiūrėjo, paskui ki
tą, ir nieko nesakęs atiduoda 
atgal. 4 egz. šiaip taip įsiū
liau”.

Tas pats ir su ALDLD raš
tais ir žurnalu ŠVIESA:

“Žinau, čia tuos rastus teskai 
to 5 mūsų kuopos nariai, kiti 
pasižiūri į paveikslus ir — 
perskaityta”. Negalėdamas ko
munistinės literatūros parduo
ti, ar aukų parinkti, V. Kava
liauskas sako: .“Iš savo kiše- 
niaus pinigus pasiųsdavau”. Ir 
ALDLD kuopelę palaikyti, sa
ko,. “už pusę narių savo pini
gais metinę mokestį centrui 
pasiųsdavau”.
< Žodžiu, žmogus dirbo kiek 
galėjo iš prigimties tautiškus 
savo brolius kreivus norėda
mas padaryti. Ką už tai gavo? 
Jo garbinamas vadas, A. Bim
ba, viešai LAISVĖJE pareiškė, 
kad tokie Kavaliauskai per 20 
ntetif komunistams dirbdami 
“nieko neišmokę”, nes neispla- 
tina “Voice” žurnalo. *

sumanymų rėmėjai, kaip buvo 
.senaisiais laikais. Latvija ir 
'Estija turi, visai, gerus santy
kius su Sovietų Rusija. Bolševi
kų raudonosios, armijos- pa
vojus joms neatrodo galimas, 
jeigu Sovietų Rusijai nebus pa- 

, vojinga- Baltijos- ■ valstybių už-

KUR AUGA VAIKAI

Kartą - penkerių metų 
vus blond in u kas klausia 
mą: ■ :-T

—- Ar tiesa, mamyte,

Kasmet įvyksta Baltijos 
Santarvės užsienių reikalų mi
nistrų dvi konferencijos, ku
riose aptariami susitarusių 
valstybių bendradarbiavimo, 
susiartinimo ir užsienių politi- _ 
kos klausimai. Iki šiol Baltijos šienio politika. Įeidamos į len- 
Santarvė .-veikė labai sklan- kų projektuojamą 
džiai, įvairūs ryšiai tarp Lietu
vos, Latvijos ir Estijos buvo 
nuolat stiprinami. Lietuvai už
mezgus 
kius su 
Baltijos 
spėlioti, 
Santarvė iš ikišiolinės savo va
gos. Mat, ėmė sklisti gandai 
apie Lenkijos didelius planus s ... . . . .įtraukti Baltijos vaistytos į jos H*1 hlJOS1 ^ leokais risti savo 
politikos įtaką. ,

Buvo rašoma ir kalbama, 
kad Lenkija stengsis sukurti 
naują valstybių bloką (grupę) 
tarp Baltijos ir Juodųjų jūrų, 
Į tą bloką turėtų įeiti Suomija, 
Estija, Latvija, Lietuva, Lenki
ja ir Rumunija. Tai ne naujas 
lenkų užsimojimas. Panašių 
valstybių sambūrį lenkai sten
gėsi suburti tuojau po didžiojo 
karo. Tada lenkams labai pri
tarė latviai, estai ir rumunai, 
.dalinai ir suomiai, šitos vals
tybės tada tokiam bloke matė 
apsisaugojimą nuo Sovietų Ru
sijos puolimo pavojaus. Lenkai 
tokia santarve žadėjo Vakarų 
Europą apsaugoti nuo rusiško-

diplomatinius santy- 
Lenkija užsieniuose ir 

kraštuose pradėta 
ar neiškryps Baltijos .

didžiąją 
santarvę, Baltijos valstybės at
sistotų skersai- kelio ^Sovietų 
Rusijai. O nuo Sovietų Rusijos 
puolimų pavojaus tokia santar
vė nebūtų pakankamai garan

tija. - _
Be to, Latvija- ir Estijfa mato, 

kad Lenkija veda vingiuotą ir 
neaiškią užsienių politiką, to-

na*" jo bolševizmo. Anuo metu len 
ma- k>ms nepavyko tokį sumany

mą įgyvendinti tiktai todėl,
kad fcaį jam pasipriešino Lietuva,

— Taip, mano pupytk
— O po kokia daržove aš iš

dygau, mamyte
♦— Po tuo didžhioju plačia- 

lafphi kopūstu, vaikeli.
Po keleto dienų vaikas ima 

barniai šaukti ir mušti iš vwų 
jėgų tarnaHą, kuri ketiea piau-

santykių

santykius 
matyt at- 
santarvei

likimą. Taigi dabar Lenkijos 
planams aiškiai nepataria ne 
tiktai Lietuva, bet taip pat 
Latvija ię Estija.. Suomija jau 
seniau 
kombinacijų ir ji artinasi -prie 
Skandinavijos valstybių.

Tokiomis aplinkybėmis, aš
tuntoji Baltijos Santarvės kon
ferencija nedavė jokių netikė
tinumų^ Toji Santarvė paliko 
tvirta ir nepriklausoma. Užsie
nių reikalų ministrų konfefen- 
cija svarstę tiktai palatinius 
klausimus .ir visuose klausimuo 
se pasireiškė nuomonių ir nusi
statymų vieningumas, ypač 
pabrėžiamas toliau stiprinti ir 
plėsti Bxltijo® tautų bendra- 
danbiavrmą ir vieningai veikti 

f užsienių politikos klausimuose.
Lietuvos* Latvijos ir Estijos 

užsienių reikalų ministrų kon
ferencija, posėdžiavusi Rygoje 
birželio 10-*42 dienomis pa
skelbė spaudai tokį pranešimą:*** t

Užsienių reikalų \ ministrai 
susirinkę j savo 8 konferenciją 
pranešė apie paskutinę savo 
vyriausybių ■ užsienių politikos

.va nutolusi panašiu

darbiavimas tarp trijų kraštų 
sudaro pagrindinę bazę ir le
mianti įprincipą ; jų .veikimui 
tarptautinės politikos srityje.

Užsienių reikalų ministrai 
pareiškė savo tvirtą valią nesi
gailėti jokių pastangų, kad jų 
kraštui bendradarbiavimas bū
tų sėkmingas ir konstruktyvus 
ir kad bendradarbiavimui bū
tų patikrintas moralinis ir 
materialinis pasisekimas.

Jie su ypatingu dėmesiu ap
svarstė bendradarbiavimo me
todus politinėje ir diplomatinė
je srityje, taip pat, ir tai, kas 
liečia kontaktą tarp šitų trijų 
kraštų atstovų užsieniuose, ly
giai kaip ir kontaktą tarp už
sienių reikalų ministerijų.

Konferencija su pasitenkini
mu atkreipė dėmesį į 7 ir 8 
konferencijos tarpe įvykusį tri
šalių konvencijų pasirašymą, 
suvienodinant vekselių ir čekių 
įstatymus, taip pat ir trišalę 
.konvenciją, liešiančią teismui 
nusikaltusių išdavimą ir teismo 
pagalbą.

Kitą konferenciją sušauks 
Lietuvos vyriausybė, Kaune 
1938 m. gruodžio mėnesį.

mtnei ii Lietuvos, užeikite į
Vienybės Travel Bureau, 193

Grand St., Brooklyn, N. Y.
de, rėkia jią. — Tu mano bro

liukui nupiausi koją.

* f!?*

kuri nenorėjo jokių 
turėti su Lenkija.

Dabar, užmezgus 
su Lietuva, Lenkijai 
rodo, kad valstybių
nuo jūrų iki jūrų svarbiausia 
kliūtis esanti jau pašalinta. To
dėl vėl pradėta kaBėti apie t ehrą ir apsvarstė sayo kraštų 
lenkų norimą sukurti didžiąją santykius su »kxtomm vahtybė- 
santarvę. Labai daug spėlioji-intis, taip pat dabartinės tarp-

tautinės padėties atsiliepimą į 
jų kraštų bendrą padėtį, kons-raišiais laikais, aštuntosios Bal

tijos Santarvės konferencijos tatavo, kad santarvė ir bendra-

MeilužU? Prūsijos prin
cas Frederikas, buvusio kai
zerio* Viliaus sūhaiti*, kurį 
grafas Haugwitz-*Revent- 
lovr’as norėjo nužudyti už 
meilinimąsi prie jo žmonos. 
Grafo ir žmonos byla spren
džiama Londone.

Vienybės apaustuvė toe tik 
raičius spausdina, bet 
ir mažesnius spaudos

atliel >i 
darbu V

z-- ■

1
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Žvarbią rudenio dieną, ar 
skaistaus pavasario rytmetį pa
saulio dienos šviesą išvydo kū
dikis. Kūdikis, suvystytas lini
nės drobės vystykluose, moti-jdžias

Pasiuvo motina krepšį tėvas 
paskutinius skatikus, iš palubės 
ištraukė... Dideliu kryžiumi 
motina Laimino, tėvas grau- 

> ašaras braukė... Pro 
nos yščiuje gavęs juodos duo-• girgždančius vartus sulinko 
nos suvirškintą kūneliui ir tamsus siluetas ir ašarą braiuk- 
dvasiai maistą, laisvųjų žalių ■ damas pranyko pagiryje... Sie- 
laukų kvapsnaus aromato ap- na. Žydo vežimas. Bėgimas... 
linkumoje, jis gimsta ir lei-[30 dienų Atlante... Iš katiliuko 
ūžiamas į gyvenimą, gyveni-: pašvinkusi sriuba... Laisvės šta
mą sudėtingą, į platų nežino- tūla. Jau čia laimė, “auksas**... 
rpą pasaulį. Kaitrios saulės Jis dirbo sunkiausius darbus, 
spindulys pažvelgė pro sulin- nuo ankstyvo ryto ligi vėlyvos 
kusios pkkutės langelį ir pa-1 nakties savo raumėnirigomts 
sveikino naują pasaulio gyven
toją.

Jį supė motina, lingavo išti
sas nemigo naktis, kvėpė gim
tosios žemės meilę motinišku 
duosnumu, mylėjo motiniška 
širdimi. P i r k u t ė s dvasia 
diL Aplinkinė pirkutės dvasia 
jį tobulino lietuvybės dvasioje. 
Jo jaunutė siela, jaunutis pro
tas pažino ir skyrė pilkųjų lau-| -- - -- - -
kų nokintą ketureilių rugių ■ 
vaisių—r duoną. Jį nešiojo pla- užUomaršty, atsiminimuose, 
čiapetis tėvas, sugrubusiomis, - -- 
"“° AUnkaUJS,d:arb2fa"k0”.i!_jį! demižkaVamerikonas. Yesjtai 

teisybė. Jis amerikonas. Lie
tuva liko gražiame sapne, piL 

vertėjas, Aukščiausiojo gausin-Į“““~u*s‘ 
gų dovanų ėmėjas. ‘ dernišką'automobilį. Jo tvirta

Jis augo, bėgiojo po laisvojo ! nuo darbo ranka prie baltos 
Lietuvos pūdymo dirvas, laks-; skrybėlės suderinama harmo- 
tė, skrajojo Lietuvos žavingo-) nija. šiandien jis turtingas, tu
nais pašilėmis, gaudė žaliųjų ri “žaliukų”. Taip, jis čia ra- 
laukų drugius, krykė vėsingo-. do laimę, “aukso šalį”, laisvą 
se paunksniuose, gyveno kūdi- j gyvenimą.
kio gyvenimu. Ganė žąsis, va-i Tas buvo prieš 40—50 mu
rinėjo kiaules, raliavo kaime-j tų. Laikas nudardėjo į amžiny- 
nę. Bernavo. Su ankstyvu pa- [ bes bedugnę nepalikdamas nė 
vasario vyturiu jis vertė plačią; rakto įeiti į prabėgusį išgyven- 
vagą, valiavo tiesų pradalgį, i ta ir pergyventą gyvenimą. 
kirto=-Dievo dovaną. Braidžiojo į Taip, jis liko lietuviu, moder- 
klumpėmis kaimo purvą. Žie-; nišku Amerikos lietuviu, bet 
mą brido sniegą, suko lino pan skirtingu visu 100 procentų 
čius, kirto malką. | nuo ano sulinkusio silueto, ku-

Užgulė “ruskis”. “Nei žo- rį palydėjo kurti motinos rau
džio, nei rašto”. Tamsu. Perse- d a ir pasvirę medžių, šešėliai... 
klojimai. Kalėjimai. Nubodo P. Juknys
vargas. Panoko duona. Rytojus! -------------------- -
sunkus. Reikia laisves, reikia Visokiais kelionių ir doku- 
laimes... Ir pasklido garsas' .... - -

TORONTO, Canada.- — Vie-1 Tamsta bandai uždarbiauti, 
nybėje birželio 22 d. Lietuvai-1 rašydamas melagingas kores- 
tės finansuojamas gynėjas, Ži- pondeneijas prieš lietuvybės 
nantis, bando atakuoti mane kovotojus. Tą mano išsireiški
me lamingais .įrodymais, be to, mą patvirtina pačios Lietu 
nusiskundžia, kad/^š perdaug p ės grasinimo žodžiai 
didelę “dožą” pa'ihazgų užpy- kainuos, bet nepasiduosiu”, 
lęs už apikaklės Lietuvaitei ir Kilus parapijoje nesusiprati- 
jos finansuojamam gynėjui, manas, sugriuvo ir moterų 

| Jei tai laikytu atlyginimu už draugija, ką patvirtina buvu- 
Lietuvaitės ir Žinančio darbus j sios moterų d-jos valdybos ęa- 
prieš lietuvybę, tai nemanau, rėš išsireiškimas, kad ta mo- 
kad Lietuvaitė su Žinančiu su- terų draugija dabar susideda 
tiktų. i iš Lietuvaitės, jos pąvaduoto-

Jei Tamsta tvirtini, kad Sa- jos ir dar vienos kūmutės.
va nori© korespondenciją rede-! O vis dėlto melagingai nori- 
gavo net visas keturių asmenų . ma įrodyti, kad moterų drau- 

) štabas, tai kodėl nepažymėjai

rankomis kilnojo, kasė, tempė, 
Į prakaitą liejo... Taupė skati
ką prie skatiko, centą prie 
cento. Ilgėjosi Lietuvos, ilgėjo
si žaliųjų laukų, lakštingalos 
dainos, motinos paguodos, my
limosios mergelės... . - / . ...tarė misista-

Praslinko keletas sunkių me- Į čiusių asmenų, be to, dar ir ki
tų. Prabėgo kaip viena diena, tų nusistatymų Hetuviai pritarė 

į nutekėjo kaip upėje vanduo, teisėtai kovai prieš lietuvybės 
Laikas nusinešė vargo skundą, gri<yvikus. .

ilgesį. Praeitas laikas liko tik!

: gija kaip gyvavo, taip ir gy
vuoja.

Jei Tamsta garsiniesi Žinau-i 
čiu, tai kam pats save kriti
kuoji, rašydamas, kad negalė
jo būti iš surengtų šokių vaka
ro pelno. Tikrumoje bendrai 
buvo gauta ne 17 dol., kaip 
Tamsta rašei, bet 23 dol. ir 20 
centų, kurie pasiųsti Lietuvos: 
ginklų fondui per Lietuvos gar- i 
bes konsulą, pulk. Grant-Suttie. i 

■ Rengimo komitetas turi pakvi-[ 
tavima.

Kai dėl buvusios' publikos 
tuose šokiuose, tai matyt, 
Tamsta viską skaičiuoji pirš
tais.

Pažymėdamas, kad aš nebu
vau tame parengime, aiškiai 
pats save išduodi, parodyda
mas, kad manęs nepažįsti, o tik 
spėlioji ir bereikalingai užka- 
binėji nieko bendra su tomis 
korespondencijomis neturinčius 
asmenis.

Kad Lietuvos Nepriklauso
mybės minėjimas nebuvo ren
giamas vienos parapijos vardu, 
tai faktas. Jei būtų buvęs reng
ta tik parapijos 
prieš paskutinę vakarą, kuo
met buvo paskirta parapijos 
salėje generalinėjdainų prakti-

Nors aš nenoriu garbės, kaip 
Lietuvaitė ir Žinantis, bet už 
suteikimą man štabo pirminin
ko vietos, tenka primesti ačiū.

Tamsta sakai, kad seniai 
pažįsti Lietuvaitę. Aš to ne
ginčiju, gal pažįsti, gal net te
ko ir dirbti kur nors vienoje 
dirbtuvėje kartu su Lietuvaite, 
bet tik ne lietuvybės- darbą. 
Nes aš gyvenu Toronte nuo pat 
atvažiavimo iš -Lietuvos, gerai 
žinau ir pažįstu Tamstą ir Lie
tuvaitę.

Tiesa, Lietuvaitė anksčiau 
šiek tiek dirbo lietuvybės nau
dai, už ką jai visuomet buvo 
atiduodama daugiau kredito, 
negu ji užsitarnavus buvo. Bet 
vėliau, užėmus lietuvių para
piją svetimtaučiui kunigui ir 
pradėjus vargoninkauti lenkei, 
Lietuvaitė buvo suviliota sve
timtaučių ir pradėjo veikti ■ 
prieš ■ lietuvybę,' pritardama 
svetimtaučių norams.

Tačiau Tamsta niekur tarp 
-Toronto n^uvių nesi pasiiy^a, ”klebonas- nebūtų, atidavęs 

, »i i • i • i * • I mėjęs, kaip veikėjas. Tik ve- apie “aukso” šalį. Ten toli, už 1®^. _reįala,s. ^eipkltes J | Iaiiu prad^ai veikti * 
didelių jūrų, ęilių vandenų...] Vienybes Iravei bureau, iy«5 tai priešingai pusei. Tiesa, ne- 
-Ten laisvė, “aukso šalis”... . . * Grand St., Brooklyn, N. Y. turėdamas lėšų pragyvenimui,

čiapetis tėvas, sugrubusiomis Prabėgo eilė metų. Jis mo-.
glostė, guodėsi senatvės dieno
se sulauksiąs page-!bininko,..bū-,
S1ąs maitintojas, tiesiųjų vagų.kame atsiminime. Jis turi gra.

SEKMADIENY, RUGPJŪČIO AUGUST, 193S

KLASČ1AUS CLINTON

Ginkluotoms krašto pajėgoms remti 1938 metinis atstovų suvažiavimas. Viršuje suvažiavi
mo garbės prezidiumas. Kalba s-gos pirmininkas ats. puik. Gužas. Kairėje ginklavimo val
dybos viršininkas pulk. dr. Lesauskas. Dešinėje — kariuomenės štabo viršininkas brig, 
gen. Černius ir Kauno komendantas pulk. Bobelis. Apačioje suvažiavimo dalyviai.

IŠRADO NAUJAS GIRNAS
KLAIPĖDA. —‘ Vienas jau

nas malūnininkas techinkas 
Augustas Normantas, gyvenąs 
Skuodo valse., Rušupių kaime, 
išrado labai praktiškas malimo 
girnas, kurių nereikia nei kalti. 
Jos reguliuojamos tam tikrais 
varžtais ir tuo sutaupo malūr

NEWTON EŽERO IŠVA
ŽIAVIMAS

s ir Maspeth Avenues,

PARKE
Maspeth, L. L, N. Y

Suorganizuota didžiulė Įdomi programa 
Miss Vienybės 1938 metu rinkimai 
Mažu vaikų konkursas (Children’s Party) 
Dainos — Šokiai — Žaidimai 
Sporto varžytinės — Boxing Bout 
Ir daug kitų margumynų

DALINAMOS DOVANOS VAIKAMS:

Laimėjimams skinama 3 dovanos — PILNA HČPE CHEST

— kraiti* b . į i/
Gros du orkestrai. Vienas šokiams, kitas — iliuminuotame 

dekoruotame parke.

• salę svetimtaučių šokiams ir 
‘ dar be jokio atlyginimo. Tuo 
•’ savo žygiu klebonas neteko 

pasitikėjimo liėturiuose ir tas 
nepasitikėjimas dabar pasiekė 
aukščiausio laipsnio.

Tamsta ir pats tvirtini mano 
žodžius, kad lietuvių kalbos 

'mokyklėlę globoja rimtas ko
mitetas, trjc nėpažymėjai rei- 

'kalingumo išskirti iš to komite
to vieną narę, kuri 1935 įne
rtais buvo labai priešinga para- 
pijonams, pasipriešinusiems 
socialistams./

Bereikalingai Tamsta kabi- 
. niesi prie dabartinio lietuvių 
kalbos mokyklėlės mokytojo. 
Kiek aš jį pažįstu, jis visai ma
žai kreipia dėmesio į dabar
tinę parapijos politiką, būda
mas užimtas vaikučiu.mokvmu. 
Moraliu atžvilgiu mokyklėlė 
gana aukštai stovi. •

Kai dėl grasinančių laiškų 
rašymo, tai jūsų ir jūsų pase
kėjų išmislas. Be to ir kitus 
“triksus’ bandote daryti, kad 
tik daugiau galėtumėte ap
šmeižti gerus Lietuvos patrijo- 
;tus ir parapijonus.

Pažymėdamas, kad lenkė 
vargonininkė'yra naudingesnė 
lietuvių parapijai, negu lietu- 

Sviai, tuo save išduodi, pasiro
dydamas, kad esi sulenkėjęs 
lietuvis.

Patarčiau Tamstai ateityje 
nekaišioti savo profesijos ki
tiems, nes paties koresponden
cijos aiškiai parodo, kad esi 
profesionalas^ melagis, net duo
ną bandai tuo pelnyti.

Jei Tamsta ir toliau bandysi 
; užsiiminėti panašiomis mela- 
-gystėmis, tai būsiu priverstas 
> paskelbti Tamstos pavardę, 
jkas labai gali pakenkti Tams
tos svajojamai karjerai ir pri
versti^apleisti Torontą, kaip 
buvaipriverstas padažyti prieš 
šešetą metų dėl panašių savo 
darbelių.

vardu, tai'ninkams daug laiko.
Be to, išrastos girnos yra la

bai patvarios. Po padarytų 
bandymų išradėjo svajonė pil
nai išsipildė, visais atvejais 
naujos girnos pasirodė prak
tiškesnės bent 40—60% už 
esamas. Tas išradimas yra už
patentuotas Lietuvoje ir kai
myninėse valstybėse. Dabar 
toms girnoms daugiau paga
minti susidėjo keli asmens, ku
rie jau pradeda tą darbą dirb
ti.

SCRANTON, Pa. — Lietu- 
vių Politikos Klubas sekmadie
nį liepos 3 dieną surengė sa
vo penktą metinį išvažiavimą 
prie Newton ežero ir į šitą su
važiavimą pakvietė visos apy
linkės lietuvius, taip pat SLA, 
TMD, ALTS ir Tautinės Tary
bos valdybos narius. Tarp ki
tų pakviestų teko matyti Tau
tinės Tarybos vicepirmininką 
A. S. Trečioką.

Suvažiavimas buvo gana 
gausingas, dalyvavo keletas 
tūkstančių lietuvių. Suvažiavi
mas pavadintas Lietuvių Die
na. Suvažiavimo pirmininku 
paskirtas A. J. Runas,, o jo pa
dėjėju p-nia P. Jadaugienė. 
Sporto reikalus tvarkė Kazys

PATARIMAI
''Salo’B'WIT?*’“''

Nekaltink žmogaus, jog jis
nieko protingo, nepasakė, kuo-1 Mockus. Petras Kantakąvičius 
met io burna užimta. !rūpinosi susisiekimo priemonių

Neišmėtinėk vėžiui, kad jis [reikalai 
atbulas traukiasi. Geriau pa
suk jį taip, kad jis traukda
mos atbulas eitų pirmyn.

Nereikalauk iš lapės, kad ji 
atsargiai apsieitų su pūkais 
tos .vištos, kurią ji smaugia.

Savanori*

O’ A <

ĮŽANGA - 50 CENTŲ. VAIKAMS IKI 10 METŲ -15
Senatorius William

. B Bilietai jau gaunami Vienybės administracijoj ir pas platintojus 

m/?.M£žiNišKA ^NY&eŠ FeKNIKĄ!

— Lenkų laikraščiai 
ša, kad iš Varšuvos į 
Tautinės Olimpijados 
ruošias atvykti didelė 
studentų ir moksleivių sporti
:nn®kų ekskursija. Lietuvos pa 
aiuBtinybė Varšuvoje jau da 
vusi -ekskursijai 
vą leidimą.

prane-
JC auna

metu 
lenkų

vykti
< *

Lietu

btfvome pakviesti į svečius pas 
ponus Teleistus (Telleysh) į jų 
vasarnami, apie 45 mylių nuo 
Scrantono. Svečių tarpe buvo 
teisėjas Laukaitis, J. J. Ba- 
činai, dr. M. J. Vinikai, dr. 
Draugelis, p-lė J. Rašinskaitė, 
A. S. Trečiokas. Telešiai turi 
didelį, dailų ir labai pavyzdin
gai vedamą ūkį. Teteisiu šeima 
taip pat yra labai pavyzdinga. 
Abudu yra Amerikoje gimę au 
gę, aukštuosius mokslus bai
gę. Jų dvi dukterys, kurių vie
na yra aukštesnės mokyklos 
mokytoja, o antra dar lanko 
aukštesnę mokyklą. Reikia pa
stebėti, kad abu tėvai gražiai 
kalba lietuvjškai, o su jų duk
terimis taip pat galima susikal
bėti. Abi dukterys yra labai 

; susidomėjusios Lietuva ir lau
kia progos ją aplankyti. T.

MIESTAS SVEIKINO 
LIETUVIUSkad nuvežtu visus i 

parengimo vietą. Antanas Ja- 
nošaitis rūpinosi programos ir 
kalbėtojų perstatymo reikalais.

Suvažiavime buvo visi vęik-l
lesni apylinkės lietuviai ir dau- įD, ALTS seimus ir į Tautinin- 

i gelis VIENYBĖS skaitytojų ir •. kų Konferenciją sveikino ne 
rėmėjų. Apie suvažiavimą pla-[tik skrantoniečiai lietuviai, bet 

i čiai parašė vietos laikraščiai. Į ir kiti šio miesto gyventojai.
T. Miesto rotušė pasipuošus Ame- 

--------------- ----- . ■ rikos ir Lietuvos vėliavomis ir
Į sveikino
[daugelis viešbučių, restoranų 
lir kitos 
binusios

SCRANTON, Pa. — Suva
žiavusius delegatus į SLA, TM

JUOZAS BALTRUŠAITIS 
LAIMĖJO

SCRANTON, Pa. — 
laikraštis The Scranton 
pasirinko ir pasiuntė į

| wood, N. J. iš Lackawanna ap 
I skričio savo atstovu žaisti kau-I 
Į liukais. Suvažiavime dalyvavo Į 
į daugelis kitų laikraščių atsiųs-į 
Į tų “čempijonų”, bet mūsų Juo- 
j zas Baltrušaitis laimėjo antrą j 
| vietą penktadienio, liepos 1 d. I 
žaidime Wildwood. N. J. ir už i

iškabomis. Taip pat

įvairios įstaigos iška- 
vęliavas ir iškabas su 

Vietos i tikinimais ir linkėjimais*. 
Times I ^etos spauda, o ypač The 
Wild Scranton Times dėjo delegatų 

paveikslus ir aprašymus be
veik kiekviena diena. X X ■

TAUTININKU GEGUŽINE

LOS ANGELES. Cal. — 
| tai gavo dovaną iš The Scran-į Sekmadienį, birželio 26 d. Čia 
[ton Times laikraščio. Taip pat (įvyko vietos tautininkų sureng- 
| šitas laikraštis įdėjo paveikslą i ta puiki ir sėkminga gegužinė, 
i ir aprašymą, o šeštadienio po-| Gegužinė įvyko prie Ventu- 
I pietyje buvo surengtas iškil- įros bulvaro. 25 mylių- atstu 
I mingas Scrantono miesto £at-inuo miesto centro. Esant gra- 
I vėse sutikimas ir sveikinimas. žiam orui, žmonės rinkosi į 
Keletas dešimčių automobilių, ■ graįįa gegužinės vieta nuo 10 
papuoštų Amerikos ir Lietuvos Į 
vėliavomis ir atitinkamais už-' 
rašais, parodavo miesto gat-l 
vėmis. A. S. T.

E. Borah iš Idaho valstybės. 
Sulaukęs 73 metų šis Jungtinių 
Valstybių senatorius buvo pri
verstas atsigulti į lovą, nes, 
Washington© gydytojų nuomo
ne, jo nervai esą pairę ir jis 
turi kurį laiką pailsėti, Ai sla
vei kalas trauktas senatoriui 
Borah apleidžiant Kapitolijų.

SVEČIUOSE PAS TE- 
LEIŠIUS

FACTORYVILLE. Pa. — 
SLA seime pasitaikė proga su
tikti įvairių pažįstamų iš visų 
Amerikos ir Kanados dalių, o 
taip pat susipražinti su naujais 
draugais, o ypač Scrantono lie
tuvių tarpe. Tarp daugelio kitų

va!, ryto. Publikos prisirinko 
daug.

Prie geros muzikos linksmai 
šokta lietuviški ir angliški šo
kiai. Linksmai dainuota lietu
viškos dainos ir žaista žaidimų.

Gražiai dainavo lietuviškai 
ir angliškai Violeta Mae-Sin- 
kiūtė. Jos dainų klausėsi ati
džiai visi gegužinės dalyviai. 
Jai pritarė šešios lietuvaitės.

Dalyvių nuotaika buvo pui
kiausia. Gegužinė baigėsi 10

- " - ■ ■■ '

Gauta gražaus pelno.
Visuomis

■'T—'"-



riame laive užsisakyti, prašomi

Amerikos Lietuvių Piliečių Klubas Bayonne, N. J

t

Liepos-July 24 d., 1938
P. Vmčionio ūkyje, Meadow Grove, Cranford, N. J.

PRADŽIA 12 VALANDĄ DIENĄ

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Tikietų kaina busu į abi puses S 1.00 Vaikaitis 50c

A. VALANTIEJUS
Bukšnaitis

kitame
JUOZAS GARŠVAVienybes

numeryje 231 Bedford Ave., Brooklyn, N.
■

• didelį pasirinkimą »kalendoriu 
i< su gražiausiais paveikslais.

Biznieriai, kai jums reikės atei
nantiems metams kalendorių,

korčių Agentūrą, kuriai vado
vauja patyręs toje srityje ir pla
čiai Atlanto keleiviams žino
mas Juozas Smitrus.

Įvairios pramogos, kalbos, žaidimai. Puikus orkestras gros 
lietuviškus ir amerikoniškus šokius.' Bufetas gausus gėrimais ir 
valgiais.

Princas ir gubernatorius. — Švedų princas Bertilis kal
basi su New Yorko gubernatorium Lehman’u per pokylį 
New Yorke. / . . t

Iš Bayonn ės busai išvažiuos 10 vai. ryto, nuo klubo svetainės.
49 East 21st Street.

Reikalingas vaikinas
Dirbti spaustuvėje. Dėl darbo sąlygų 

galima pasikalbėti VIENYBES adminis-

Visi į įdomų, didelį ir gausingą išvažiavimą!
KOMITETAS

BARRY P. SHALINS 
(JALINSKAS) - . .

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

STEPHEN AROMISKIS 
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
" Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

ALBANY, N. Y., liepos 11 
d.—Surinktomis žiniomis ba
landžio mėnesi New Yorko 
valstybėje parduota 145,031,-

valstybės mokesčių gauta 3,- 
804,656 doleriai.

Tikietų galima gauti pas "komiteto narius ir kitus asmenis 
TIKIETO KAINA 25c -

Spauda — mokslo ir žinių Tėvynėje buvo tamsu. “Nei 
Knyga — spaudos žodžio, nei rašto.” Tvirtais, 

’ .padarinys, įrankis. Kalba susi- lyg erelio nagais buvo suspaus-

“GARSAS”BAKERY
r . ... Tel. Evtttjreen S-7027A. srupskts, tavtmnkat Yj

PIRMOS RUSIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
YB2A KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

Dauglas Fairbanks’as 
Danielė Darrieuz filme “The 
Rage of Paris”, kuris rodomas 
teatre ROXY, 7th Avė. ir 50 

[racijoje, 193 Grand St., Brooklyn, N.Y. ■ Str., New York City.

Vienybė
ATEINANTI RUDENI NUPIGINS 

KELIONĘ j EUROPĄ
Cunard White Star Linijos 

vadovybė nusprendė nupigin
ti laivakortes į abu galus į 
Europą ateinantį rudenį.

Tuo laivakortės nupiginimu 
galės pasinaudoti tiktai turisti
nės ir trečiosios klasių keleiviai. 
Laivakortės bus nupigintos tik
tai nuo šių metų rugsėjo (Sep
tember) 4 dienos ligi spalių 
(October) 2 
ir tą dieną.

La vakortės 
keliaujantiems 
niais laivais, bet ir dideliais lai-

primename, kad laivas Queen 
Mary iš New Yorko prieplau
kos išplauks rugsėjo 7 dieną ir 
21 dieną.

Laivas Aquitania iš New 
Yorko išplauks rugsėjo 14 die
ną. Britannic rugsėjo 4 d. ir 
spalių mėn. 1 dieną, Georgic 
rugsėjo 17 dienff.

dienos. įskaitant

bus nupigintos 
ne tik mažes-

nijos laivai išplauks: Franconia 
rugsėjo 4 d. ir spalių 1 d.. Sa
maria rugsėjo 9 d., Scythia 
rugsėjo 17 d. ir Laconia rugsė
jo 23 dienff.

Kas nori smulkesnių žinių 
gauti, iš anksto dokumentus ke
lionei parūpinti, laivakortę nu-

Hipnotizuotojas. — Garsus 
hipnotizuotojas Robertas' A. 
Gilbertas, sulaikytas už tai, 
kad hipnotizavo moteris be
skausmiam gimdymuFir vie
na moteris po to purė.

GAUTI LAIŠKAI

VIENYBĖS administraciojje 
yra gauti laiškai šiems asme
nims:

Mr. Walter Shabunas,
Dariaus-Girėno legiono pos

tui, B. Mockus, pirm.
George Mickus, Jr.
Mrs. Robinson

Alex Žukauskas (2 laiškai)

A. B reck
xMr. and Mrs. J. Widunas
A. Zimas
Antanas Mikalauskas
Apolionija Lastauskienė
S. Peters 2
B. Kriabiunas, 3
Frank Jonaitis

Miss De Sylva 
Isabelle Stakius 
Anthony Sleuis 
Jos. E. Nachkus 
Al. Conrad. 
Joe Dranginis 
Prašome aukščiau 

asmenis atsiimti laiškus.
minėtįis

APSIVEDĖ
—Tai sakai, kad Algirdas

O tu dar ne
žinojai?

—Tai pasakyk, ar jis vedė 
iš meilės ar dėl apskaičiavimo?

—Sunku pasakyti. Greičiau-’ 
šiai jis vedė ir iš meilės ir dėl 
apskaičiavimo. Pasogą jis paė
mė iš meilės, o žmoną iš ap
skaičiavimo.

uitania, Britannic ir Geor-

Nupigintas laivakortes nusi
pirkę keleiviai galės iš laivo iš
lipę Europoje. išbūti keturias 
savaitės, skaičiuojant tą laiką 
nuo dienos išlipimo iš laivo.

Kiek teko patirti, daugelis 
žmonių labai džiaugasi tokiu 
įvykiu ir rengiasi pasinaudoti 
tokia puikia proga. Juk rug
sėjo ir spalių mėnesiai yra la
bai tinkami tokiai kelionei, nes 
vasaros atostogų atidaromi te- praneškite Vienybei. Turime 
mett vyksta visu smagumu, po 
vasaros atostogų attidaromi te
atrai, operos ir kitos įstaigos. 
Ūkininkai jau būna kiek lais
vesni po vasaros darbų ir dau
giau laiko turi kalbėtis ir 
džiaugtis su svečiais iš anapus 
vandenyno.

Cunard White Star Linijos 
vadovybė pažymi, kad minėtai- r-
rudens laikotarpį laivakortę į |oL>y^nas 
abu galus nusipirkę keleiviai, 
važiuodami laivu Queen Mary, iš žodžių, žodžiai iš garsų, tas kantrusis lietuvis.- Jis noko 
galės susitaupyti 48 dolerius Spausdinta knyga tą suburia į i kūnu, siela, protu. Motulė ver- 
trečioje klasėje ir 100 dolerių vienumą. Iš jos mes semiame pė linų pluoštą ir kartu šiau-

PARDUOTA DAIGIAU 
GAZOLINO

VIENYBE SUTEIKĖ MŪSŲ JAUNIMUI 
TAUTINES KULTŪROS LOBĮ

turistinėje klasėje. ! moksloJ žinių, ieškome proto ir
Norintiems pasinaudoti lai- sielos peno.

vakorčių nupiginimu keleiviams’! Buvo laikai,-(kada lietuvio

Prince»e ir La Guardia. — Švedijos princesė Luiza kal
basi su New Yorko miesto majoru I^a Guardia per poky
lį Waldorf-Astoria viešbuty, kur dalyvavo daugiau 
kaip 1000 žymių svečių. Majoras turi švedų ordiną.

du vedžiojo “littaras” sūneliui, 
kuris troško mokslo šviesos, il
gėjosi* gimtosios kalbos gyvo, 
spausdinto žodžio. Jis gaudy
te gaudė kiekvieną brangią rai- 

' de, garsą, žodį.
Po 40 metų ttrūko spaūdos 

suvaržymo pančiai ir lietuvis 
atgavo laisvę kalbėti savo kal-

eilinio elementoriaus vystėsi 
skaitymo, mokslo, prozos ir 
poezijos veikalai. Lietuvis dė
jo visas pastangas, jėgas, gabu
mus ir kūrė, rašė. Platinosi 

i laikraščiai, knygos.
Geležinio Vilko Draugovė, 

jdidindama ir papildydama ša-

UFS

1937 m. balandžio mėn. ga
zolino šioje valstybėje parduo
ta 4.108,273 galonais mažiau.

t

Per pirmuosius keturis šių 
metų mėnesius New Yorko 
valstybėje gazolino parduota 
500,529.249 galonai, tai yra, 
3.700,208 galonais mažiau, ne
gu per tą laikotarpį 1937 me
tais.

VIENYBĖS įstaigą, prašydama 
paaukoti knygų. VIENYBĖS 
dienrašio - administratotrius • J. 
Smitrus mielai sutitko itxj^a- 
aukojo 120 įvairių knygų.

Mūsų kuklus knygynėlis pa
sipildė dideliu skaičiumi ir gra
žiomis, vertingomis knygomis. 
Mes praturtėjome mokslo prie
monėmis.

Šiuo laišku reiškiame širdin
gą gilią lietuvišką padėką už 
didžią ir gražią auką VIENY- 

i BĖS įstaigai.
I Geelžinio Vilko Draugovė

TARZANAS UGNYJE

12. Manydama* 
lę Yvonę bus pa v 
žinomas Tarzan 
jis t 
pat

> dukre- 
ęs jam ne

su kuriuo 
buvo susitikęs kaip tik tuo 

laiku/ kapitoną* d’Alber- 
tuoj sušaukė visą esamą 

kariuomenę ir liepė ieškoti įta
riamą baltąjį laukinį vyrą su 
dviem dar neužaugusiais vai
kinais. Liepta suimti gyvą, ar 
negyvą.

{sakymas suimti tariamą žmog- 
vagj buvo išsiuntinėtas visiems 
kariuomenės patruliams ir pa
dienių sargybai, Greiėiausieji 
pasiuntiniai buvo nusiųsti pas 
visus vietos gyventojų seniūnus 
su reikalavimais ieškoti visur 
baltojo ateivio, Už jo suėmimą 
buvo siūlomos didelės dovanos. 
Prasidėjo tikra medžioklė.

b o

' rengia. •

SEPTINTA VIENYBĖS NAUDAI DIDELI
. , • - C- ** •

IŠVAŽIAVIMĄ
SEKMADIENI

Tarzanas-žmogvagis! Jei kas 
būtų tai pasakęs Tarzanui pir
miau, jis būtų gardžiai ‘ pasi
juokęs. Bet jo juokas būtų 
trumpas, jeigu jis žinotų, kokis 
įsakymas duotas kariuomenei. 
Kapitonas d* Albertas ieškoto
jams aiškiai įsakė: “Suraskite 
mano dukrelę. Jei žmogvagis 
nepasiduos geruoju, nušaukite 
jį ir jo draugus!

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė tavo .Villiamibnrgo of*«ą | 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.

Tri. EVergreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

GARSINTOS VIENYBĖJE

GRAND STREET, 
T«LT Bvenreta 1-7179

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y. r

Tri.-J Trianth 5-3622

SALDAINIU KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
BONKUTĖMIS\ ALUS IŠ KRANO

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y

EVERGREEN 7-2306

. MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS).

66o Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

Edgar Rice Burroughs, verte Pijui

Įvykiai susidūrė geriau, negu 
tikėjosi Abdul Kebas. Dabar 
tasai arabas stengėsi sudaryti • 
savo kerštą Tarzanui dar tik
resnį. Jus sustiprins kapitono 
d’Alberto įtarimą, kad Tarza
nas pavogė jo mergaitę. Tuo
met jau Tarzanas neišsisuks, 
nors ir gudriausiai aiškintų. O, 
Abdul Kebas atsilygins šiam 
atėjūnui.

54-41-72nd St., Maspeth. L’. I., N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite

38

KOPLYČIOS LAIDOTUVRMS
Tel. EVergreen 8-9770

Visi he laidotuvių direktoriai ilnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

SKAITYKITE VIENYBĘ




